UNTERNEHMENSREGISTER

AKTIVA

A. Anlagevermdgen

I. Immaterielle Vermdgensgegenstande
I1. Sachanlagen

B. Umlaufvermdgen

I. Vorréte

I1. Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande

111. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks

C. Rechnungsabgrenzungsposten

PASSIVA

A. Eigenkapital

|. Gezeichnetes Kapital

I1. Kapitalriicklage

I11. Bilanzgewinn

B. Sonderposten fir Zulagen
C. Riickstellungen

D. Verbindlichkeiten

I nstitut Wohnen und Umwelt Gesellschaft mit beschrankter Haftung

Dar mstadt

Jahresabschluss zum 31. Dezember 2024

(fur Offenlegungszwecke)

Bilanz zum 31. Dezember 2024

31.12.2024
EUR

837,85
31.908,46

19.853,57
344.453,89
738.407,92

40.186,34

1.175.648,03
31.12.2024
EUR

200.000,00
581.598,44
165.826,44
32.746,31
159.431,00
36.045,84

31.12.2023
EUR

7.804,96
42.701,22

129.598,40
214.472,22
968.436,55
32.508,86
1.395.522,21
31.12.2023
EUR

200.000,00
754.127,04
168.821,90
50.506,18
179.773,00
42.294,09

—Seitelvon 3 -
Tag der Erstellung: 15.12.2025
Auszug aus dem Unternehmensregister



UNTERNEHMENSREGISTER

AKTIVA 31.12.2024 31.12.2023
EUR EUR
1.175.648,03 1.395.522,21

Anhang fur das Geschéftgahr 2024

Amtsgericht Darmstadt, HRB 1649
A. Allgemeine Angaben zu Inhalt und Gliederung des Jahr esabschlusses

Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2024 wird gem. § 17 (1) der Satzung nach den handel srechtlichen Gliederungs- und Bewertungsvorschriften fur grofRe K apital gesell schaften aufgestellt. Er wurde nach den V orschriften des Handel sgesetzbuches, den Vorschriften des
Gesetzes betreffend die Gesellschaft mit beschrénkter Haftung sowie den ergénzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrages erstellt. Fiir Zwecke der Offenlegung werden die Erleichterungen fir kleine Kapital gesellschaften, unabhéngig vom erstellten Jahresabschluss,
in Anspruch genommen.

DieGliederung und Bezeichnung der Posten des Jahresabschlusses wurden entsprechend § 265 Abs. 6 HGB den geschéftszwei gbedingten Besonderheiten angepasst. |n Bezeichnung und Gliederung der Posten entspricht der Jahresabschlussim Wesentlichen den , Grundséatzen
fur das Finanz- und Rechnungswesen von Forschungseinrichtungen* (Fassung vom 1. November 1986), die der Arbeitskreis Rechnungswesen beim Bundesministerium fiir Forschung und Technologie (BMFT) empfohlen hat. Bei der Gewinn- und Verlustrechnung wird
das Gesamtkostenverfahren angewandt.

Die Ausweisstetigkeit wurde gewahrt, ein grundlegender Bewertungswechsel gegentber dem Vorjahr hat nicht stattgefunden.
B. Bilanzierungs- und Bewer tungsmethoden

Die Vermdgensgegensténde des Anlagevermdgens sind durch Zuschiisse finanziert. Diese werden in der Bilanz nicht auf der Aktivseite von den Anschaffungskosten abgesetzt, sondern auf der Passivseite als Sonderposten fir erhaltene Zuschiisse ausgewiesen. Dem
Sonderposten zum Anlagevermdgen entnommen werden die im jeweiligen Geschéftsahr verrechneten Abschreibungen auf das Anlagevermogen.

Die entgeltlich erworbenen immateriellen Vermdgensgegenstéande des Anlagevermdgens und die Sachanlagen sind zu Anschaffungskosten zuziiglich Anschaffungsnebenkosten abziiglich Anschaffungspreisminderungen aktiviert. Die planméldigen Abschreibungen werden
nach der linearen Methode vorgenommen. Die Nutzungsdauer richtet sich nach den amtlichen AfA-Tabellen. Die geringwertigen Vermdgensgegenstéande und Software, deren Einzelanschaffungspreise bis zu € 250,00 betragen, wurden aus V ereinfachungsgrinden im
Zugangsjahr voll abgeschrieben. Fur die geringwertigen Vermdgensgegenstande, deren Einzel anschaffungspreise zwischen € 250,01 und € 1.000,00 liegen, wird ein Sammel posten gebildet, der Uber 5 Jahre gleichméfiig abgeschrieben wird.

Die unfertigen Leistungen beinhalten angearbeitete Auftragsforschungsprojekte (i.d.R. werkvertragséhnlich ausgestaltet) und werden zu Herstellungskosten auf der Basis von Vollkosten unter Beachtung der Preisvereinbarungen verlustfrel bewertet (Niederstwertprinzip).
Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstigen Vermdgensgegensténde werden mit dem Nennbetrag angesetzt. Risiken waren nicht erkennbar.
Der Bestand an fliissigen Mitteln wird zu Nominalwerten bilanziert. Als (aktive) Rechnungsabgrenzungsposten werden vor dem Stichtag getétigte und zeitraumbezogene Ausgaben ausgewiesen, die aufwandsseitig erst nach dem Stichtag wirksam werden.

Ruckstellungen werden in Hohe des Erfullungsbetrages angesetzt, der nach verniinftiger kaufmannischer Beurteilung erforderlich ist, um alle am Bilanzstichtag erkennbaren Risiken abzudecken. Riickstellungen mit einer Restlaufzeit von mehr a's einem Jahr werden mit
dem ihrer Restlaufzeit entsprechenden durchschnittlichen Marktzinssatz der vergangenen sieben Jahre abgezinst.

Die Bewertung der Verbindlichkeiten erfolgt zum Erfiillungsbetrag.

C. Erlauterungen zur Bilanz

For derungen und sonstige Ver mégensgegenstande

Die Forderungen und sonstigen Vermdgensgegenstéande enthalten wie im Vorjahr ausschlief3lich Positionen mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr.

In den sonstigen Vermdgensgegenstanden sind zum Stichtag T€ 67,8 (Vorjahr: T€ 22,6) Forderungen gegen die Gesellschafterin (Wissenschaftsstadt Darmstadt) fir den ausstehenden Mietzuschuss fiir die Monate Oktober bis Dezember 2024 enthalten. Dieser wurde
im Januar 2025 vereinnahmt.

Sonder posten fur erhaltene Zulagen zum Anlagever mégen

—Seite2von 3 -
Tag der Erstellung: 15.12.2025
Auszug aus dem Unternehmensregister



UNTERNEHMENSREGISTER

Die Entwicklung ergibt sich im Berichtsjahr wie folgt:

Stand am Zuweisungen Buchwertabgénge Abschreibungen Stand am
01.01.2024 € € € 31.12.2024
€ €
50.506,18 765,92 0,00 18.525,79 32.746,31

Riickstellungen
Die sonstigen Riickstellungen in Hohe von T€ 159,4 (Vorjahr T€ 164,4) betreffen insbesondere Urlaubsriickstande (T€ 113,4; Vorjahr T€ 121,8), Stundenguthaben der Mitarbeitenden (T€ 21,1; Vorjahr T€ 19,1) sowie Priifungs-, Steuerberatungs- und Erstellungskosten

(T€12,5; Vorjahr T€ 12,9).
Verbindlichkeiten

Die Restlaufzeit der ausgewiesenen Verbindlichkeiten betragt unverandert ausschliellich weniger als ein Jahr. Sie sind nicht besichert.
D. Sonstige Angabent

Durchschnittliche Zahl der wahrend des Berichtsjahres beschéftigten Arbeitnehmer
Im Berichtsiahr betrug die Zahl der durchschnittlich Beschaftigten 34,75, davon durchschnittlich 3,75 studentische Aushilfen und Werkstudenten. Durchschnittlich 17,75 Beschéftigte arbeiteten im Teilzeitmodell (Vollzeitaquivaente (VZA) 12,025), 13,25 Beschiftigte
in Vollzeit. Die studentischen Aushilfen und Werkstudenten arbeiteten ausnahmslos auf Stundenbasis zwischen 8 und 20 Stunden/Woche.

Darmstadt, den 20. Méarz 2025
Institut Wohnen und Umwelt GmbH
gez. Dr.-Ing. Monika Meyer
Geschéftsfuhrerin

Feststellung des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2024

Der ungekirzte Jahresabschluss wurde am 17. Juni 2025 von der Gesellschafterversammlung festgestelIt.

—Seite3von 3 -
Tag der Erstellung: 15.12.2025
Auszug aus dem Unternehmensregister



