

**Institut Wohnen und Umwelt Gesellschaft mit beschränkter Haftung****Darmstadt****Jahresabschluss zum 31. Dezember 2024**

(für Offenlegungszwecke)

Bilanz zum 31. Dezember 2024

AKTIVA	31.12.2024	31.12.2023
	EUR	EUR
A. Anlagevermögen		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	837,85	7.804,96
II. Sachanlagen	31.908,46	42.701,22
B. Umlaufvermögen		
I. Vorräte	19.853,57	129.598,40
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	344.453,89	214.472,22
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks	738.407,92	968.436,55
C. Rechnungsabgrenzungsposten	40.186,34	32.508,86
	1.175.648,03	1.395.522,21
PASSIVA	31.12.2024	31.12.2023
	EUR	EUR
A. Eigenkapital		
I. Gezeichnetes Kapital	200.000,00	200.000,00
II. Kapitalrücklage	581.598,44	754.127,04
III. Bilanzgewinn	165.826,44	168.821,90
B. Sonderposten für Zulagen	32.746,31	50.506,18
C. Rückstellungen	159.431,00	179.773,00
D. Verbindlichkeiten	36.045,84	42.294,09



AKTIVA	31.12.2024	31.12.2023
	EUR	EUR
	1.175.648,03	1.395.522,21

Anhang für das Geschäftsjahr 2024

Amtsgericht Darmstadt, HRB 1649

A. Allgemeine Angaben zu Inhalt und Gliederung des Jahresabschlusses

Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2024 wird gem. § 17 (1) der Satzung nach den handelsrechtlichen Gliederungs- und Bewertungsvorschriften für große Kapitalgesellschaften aufgestellt. Er wurde nach den Vorschriften des Handelsgesetzbuches, den Vorschriften des Gesetzes betreffend die Gesellschaft mit beschränkter Haftung sowie den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrages erstellt. Für Zwecke der Offenlegung werden die Erleichterungen für kleine Kapitalgesellschaften, unabhängig vom erstellten Jahresabschluss, in Anspruch genommen.

Die Gliederung und Bezeichnung der Posten des Jahresabschlusses wurden entsprechend § 265 Abs. 6 HGB den geschäftszweigbedingten Besonderheiten angepasst. In Bezeichnung und Gliederung der Posten entspricht der Jahresabschluss im Wesentlichen den „Grundsätzen für das Finanz- und Rechnungswesen von Forschungseinrichtungen“ (Fassung vom 1. November 1986), die der Arbeitskreis Rechnungswesen beim Bundesministerium für Forschung und Technologie (BMFT) empfohlen hat. Bei der Gewinn- und Verlustrechnung wird das Gesamtkostenverfahren angewandt.

Die Ausweistetigkeit wurde gewahrt, ein grundlegender Bewertungswechsel gegenüber dem Vorjahr hat nicht stattgefunden.

B. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die Vermögensgegenstände des Anlagevermögens sind durch Zuschüsse finanziert. Diese werden in der Bilanz nicht auf der Aktivseite von den Anschaffungskosten abgesetzt, sondern auf der Passivseite als Sonderposten für erhaltene Zuschüsse ausgewiesen. Dem Sonderposten zum Anlagevermögen entnommen werden die im jeweiligen Geschäftsjahr verrechneten Abschreibungen auf das Anlagevermögen.

Die entgeltlich erworbenen immateriellen Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und die Sachanlagen sind zu Anschaffungskosten zuzüglich Anschaffungsnebenkosten abzüglich Anschaffungspreisminderungen aktiviert. Die planmäßigen Abschreibungen werden nach der linearen Methode vorgenommen. Die Nutzungsdauer richtet sich nach den amtlichen AfA-Tabellen. Die geringwertigen Vermögensgegenstände und Software, deren Einzelanschaffungspreise bis zu € 250,00 betragen, wurden aus Vereinfachungsgründen im Zugangsjahr voll abgeschrieben. Für die geringwertigen Vermögensgegenstände, deren Einzelanschaffungspreise zwischen € 250,01 und € 1.000,00 liegen, wird ein Sammelposten gebildet, der über 5 Jahre gleichmäßig abgeschrieben wird.

Die unfertigen Leistungen beinhalten angearbeitete Auftragsforschungsprojekte (i.d.R. werkvertragsähnlich ausgestaltet) und werden zu Herstellungskosten auf der Basis von Vollkosten unter Beachtung der Preisvereinbarungen verlustfrei bewertet (Niederstwertprinzip).

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstigen Vermögensgegenstände werden mit dem Nennbetrag angesetzt. Risiken waren nicht erkennbar.

Der Bestand an flüssigen Mitteln wird zu Nominalwerten bilanziert. Als (aktive) Rechnungsabgrenzungsposten werden vor dem Stichtag getätigte und zeitraumbezogene Ausgaben ausgewiesen, die aufwandsseitig erst nach dem Stichtag wirksam werden.

Rückstellungen werden in Höhe des Erfüllungsbetrages angesetzt, der nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung erforderlich ist, um alle am Bilanzstichtag erkennbaren Risiken abzudecken. Rückstellungen mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr werden mit dem ihrer Restlaufzeit entsprechenden durchschnittlichen Marktzinssatz der vergangenen sieben Jahre abgezinst.

Die Bewertung der Verbindlichkeiten erfolgt zum Erfüllungsbetrag.

C. Erläuterungen zur Bilanz

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände enthalten wie im Vorjahr ausschließlich Positionen mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr.

In den sonstigen Vermögensgegenständen sind zum Stichtag T€ 67,8 (Vorjahr: T€ 22,6) Forderungen gegen die Gesellschafterin (Wissenschaftsstadt Darmstadt) für den ausstehenden Mietzuschuss für die Monate Oktober bis Dezember 2024 enthalten. Dieser wurde im Januar 2025 vereinnahmt.

Sonderposten für erhaltene Zulagen zum Anlagevermögen



Die Entwicklung ergibt sich im Berichtsjahr wie folgt:

Stand am	Zuweisungen	Buchwertabgänge	Abschreibungen	Stand am
01.01.2024	€	€	€	31.12.2024
€				€
50.506,18	765,92	0,00	18.525,79	32.746,31

Rückstellungen

Die sonstigen Rückstellungen in Höhe von T€ 159,4 (Vorjahr T€ 164,4) betreffen insbesondere Urlaubsrückstände (T€ 113,4; Vorjahr T€ 121,8), Stundenguthaben der Mitarbeitenden (T€ 21,1; Vorjahr T€ 19,1) sowie Prüfungs-, Steuerberatungs- und Erstellungskosten (T€ 12,5; Vorjahr T€ 12,9).

Verbindlichkeiten

Die Restlaufzeit der ausgewiesenen Verbindlichkeiten beträgt unverändert ausschließlich weniger als ein Jahr. Sie sind nicht besichert.

D. Sonstige Angaben

Durchschnittliche Zahl der während des Berichtsjahres beschäftigten Arbeitnehmer

Im Berichtsjahr betrug die Zahl der durchschnittlich Beschäftigten 34,75, davon durchschnittlich 3,75 studentische Aushilfen und Werkstudenten. Durchschnittlich 17,75 Beschäftigte arbeiteten im Teilzeitmodell (Vollzeitäquivalente (VZÄ) 12,025), 13,25 Beschäftigte in Vollzeit. Die studentischen Aushilfen und Werkstudenten arbeiteten ausnahmslos auf Stundenbasis zwischen 8 und 20 Stunden/Woche.

Darmstadt, den 20. März 2025

Institut Wohnen und Umwelt GmbH

gez. Dr.-Ing. Monika Meyer

Geschäftsführerin

Feststellung des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2024

Der ungekürzte Jahresabschluss wurde am 17. Juni 2025 von der Gesellschafterversammlung festgestellt.